25 3. Vxores dulcedine variae libidinis singuli pluris ha-  
 bent, nec ulla delicta adulteriis gravius vindicant. Quamo- 2  
 brem feminis non convivia tantum virorum, verum etiam  
 conspectum interdiciunt. Carne non nisi venatibus quae- 3  
 sita vescuntur. Equis omni tempore vectantur; illis 4  
 30 bella, illis convivia, illis publica ac privata officia obeunt;  
 super illos ire, consistere, mercari, conloqui. Hoc denique  
 discrimen inter servos liberosque est, quod servi pedibus,  
 liberi non nisi equis incedunt. Sepultura vulgo aut avium 5  
 aut canum laniatus est; nuda demum ossa terra obrunt.

6 In superstitionibus ac cura deorum praecipua omnibus  
 7 veneratio est. Ingenia genti tumida, seditiosa, fraudu-  
 lenta, procacia; quippe violentiam viris, mansuetudinem  
 8 mulieribus adsignant. Semper aut in externos aut in do-  
 mesticos motus inquieti, natura taciti, ad faciendum quam 5  
 ad dicendum promptiores; proinde secunda adversaque  
 9 silentio tegunt. Principibus metu, non pudore parent.  
 10 In libidinem proiecti, in cibum parci. Fides dicti pro-  
 missique nulla, nisi quatenus expedit.

1 4. Post mortem Alexandri Magni cum inter successores 10  
 eius Orientis regna dividerentur, nullo Macedonum dig-  
 nante Parthorum imperium, Staganori, externo socio, tra-  
 2 duntur. Postea diductis Macedonibus in bellum civile  
 cum ceteris superioris Asiae populis Eumenen secuti sunt,  
 3 quo victo ad Antigonom transiere. Post hunc a Nicatore 15  
 Seleuco ac mox ab Antiocho et successoribus eius possessi,  
 a cuius pronepote Seleuco primum defecere primo Punico  
 bello, L. Manlio Vulsone, M. Atilio Regulo consulibus.

4 Huius defectionis impunitatem illis duorum fratrum re-  
 gum, Seleuci et Antiochi, discordia dedit qui dum in- 20  
 vicem eripere sibi regnum volunt, persequi defectores  
 5 omiserunt. Eodem tempore etiam Diodotus, mille ur-  
 bium Bactrianarum praefectus, defecit regemque se ad-  
 pellari iussit, quod exemplum secuti totius Orientis po-  
 6 puli a Macedonibus defecere. Erat eo tempore Arsaces, 25  
 7 vir, sicut incertae originis, ita virtutis expertae. Hic soli-  
 tus latrociniis et rapto vivere accepta opinione Seleucum  
 a Gallis in Asia victum, solutus regis metu, cum praedo-  
 num manu Parthos ingressus praefectum eorum Andra-  
 goran oppressit sublatoque eo imperium gentis invasit. 30

8 Non magno deinde post tempore Hyrcanorum quoque  
 regnum occupavit atque ita duarum civitatum imperio  
 praeditus grandem exercitum parat, metu cum Seleuci  
 9 tum et Diodoti, Bactrianorum regis. Sed cito morte

Diodoti metu liberatus cum filio eius et ipso Diodoto, foedus ac pacem fecit, nec multo post cum Seleuco rege ad defectores persequendos veniente congressus victor fuit, quem diem Parthi exinde sollemnem velut initium libertatis observant.

5. Revocato deinde Seleuco novis motibus in Asiam dato laxamento regnum Parthicum format, militem legit, castram munit, civitates firmat; urbem quoque nomine Daram in monte Apaortenon condit cuius loci ea condicio est, ut neque munitius quidquam esse neque amoenius possit. Ita enim et praeruptis rupibus undique cingitur, ut tutela loci nullis defensoribus egeat et soli circumiacentis tanta ubertas, ut propriis opibus expleatur et fontium silvarumque ea copia est, ut et aquarum abundantia inrigetur et venationum voluptatibus exornetur. Sic Arsaces quaesito simul constitutoque regno non minus memorabilis Parthis quam Persis Cyrus, Macedonibus Alexander, Romanis Romulus matura senectute decedit, cuius memoriae hunc honorem Parthi tribuerunt, ut omnes exinde reges suos Arsacis nomine nuncupent. Huius filius et successor regni, Arsaces et ipse nomine, adversus Antiochum, Seleuci filium, centum milibus peditum et viginti milibus equitum instructum mira virtute pugnavit, ad postremum in societatem eius adsumptus est. Tertius Parthis rex Priapatius fuit, sed et ipse Arsaces dictus. Hic actis in regno quindecim annis decessit relictis duobus filiis, Mithridate et Phrahate. Quorum maior Phrahates, more gentis heres regni, Mardos, validam gentem, bello domuit nec multo post decessit pluribus filiis relictis, quibus praeteritis fratri potissimum Mithridati, insignis virtutis viro, reliquit imperium, plus regio quam patrio deberi nomini ratus potiusque patriae quam liberis consulendum.

6. Eodem ferme tempore, sicut in Parthis Mithridates, 1

ita in Bactris Eucratides, magni uterque viri, regna ineunt.  
 2 Sed Parthorum fortuna felicior ad summum hoc duce  
 3 imperii fastigium eos perduxit. Bactriani autem per va-  
 ria bella iactati non regnum tantum, verum etiam liberta-  
 tem amiserunt, siquidem Sogdianorum et Arachotorum et  
 Drangarum et Areorum Indorumque bellis fatigati ad po-  
 4 postremum ab invalidioribus Parthis velut exsanguis op-  
 pressi sunt. Multa tamen Eucratides bella magna virtute  
 gessit quibus adtritum cum obsidionem Demetrii, regis  
 Indorum, pateretur, cum trecentis militibus sexaginta 10  
 milia hostium adsiduis eruptionibus vicit. Quinto itaque  
 5 mense liberatus Indiam in potestatem redegit. Vnde cum  
 se reciperet, a filio, quem socium regni fecerat, in itinere  
 interficitur qui non dissimulato parricidio, velut hostem,  
 non patrem interfecisset et per sanguinem eius currum 15  
 egit et corpus abici insepultum iussit.